
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RAPPORTI CON IMPRESE E TERRITORIO 

SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

OGGETTO: brevetto ns. rif. 157 dal titolo “Metodo e dispositivo elettronico per controllare il 

movimento di un robot umanoide o di un braccio robotico utilizzando il numero minore di gradi di 

libertà necessari all'esecuzione di un compito e relativo supporto di memorizzazione leggibile da un 

elaboratore elettronico”- servizio di deposito IT – euro 900,00 iva esclusa 

 

 euro 852,00 iva esclusa + 48,00 iva esclusa ex art. 15 a carico del Servizio rapporti con 

imprese e territorio 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la determina n. 1132 del 02/03/2020 con cui è stata autorizzata l’acquisizione del 

servizio di deposito IT per il brevetto n. 102019000021513, dal titolo “Metodo e 

dispositivo elettronico per controllare il movimento di un robot umanoide o di un 

braccio robotico utilizzando il numero minore di gradi di libertà necessari 

all'esecuzione di un compito e relativo supporto di memorizzazione leggibile da un 

elaboratore elettronico” per un costo di euro 1008,00 iva esclusa; 

 

VISTA la comunicazione trasmessa via mail dalla ditta Bugnion spa il 03/03/2020, nella quale 

si precisa che il preventivo menzionato fa riferimento al brevetto n. 102019000020697 

dal titolo “Process for the production of ultra-small Pt nanocrystals with high 

                                       percentage of {111} surface domains”, mentre per il brevetto n. 102019000021513 

dal titolo ““Metodo e dispositivo elettronico per controllare il movimento di un robot 

umanoide o di un braccio robotico utilizzando il numero minore di gradi di libertà 

necessari all'esecuzione di un compito e relativo supporto di memorizzazione leggibile 

da un elaboratore elettronico” il preventivo di spesa è di euro 900,00 iva esclusa ; 

 

CONSIDERATO che la sussistenza della determina n. 1132 del 02/03/2020, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle modifiche 

apportate dal presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione del servizio di deposito IT per il brevetto n. 

102019000021513, dal titolo “Metodo e dispositivo elettronico per controllare il movimento di un robot 

umanoide o di un braccio robotico utilizzando il numero minore di gradi di libertà necessari all'esecuzione di 

un compito e relativo supporto di memorizzazione leggibile da un elaboratore elettronico” per un importo di 

euro 900,00 iva esclusa, stesso CIG n. ZB92C348FC modificato nell’importo; 

 

Art. 2 

Di confermare:  

l’affidamento del suddetto servizio alla ditta indicata nella determina citata in premessa, Bugnion spa, P.IVA 

IT008504400151, per un importo di euro 900,00 iva esclusa; 

l’imputazione del costo sul budget economico del Servizio rapporti con imprese e territorio; 

l’autorizzazione del pagamento della suddetta quota sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti; 

 

Art. 3 

Di confermare le attribuzioni di RUP a se stesso 

IL DIRETTORE GENERALE 



 

 
 


